
 

 

1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 Expediente Nº 25680/2023

 ROSARIO, 11 de julio de 2023

 

VISTO lo previsto por la Ordenanza Nº 647 y su modificatoria Nº 749, con relación a la Gestión
Administrativa de Proyectos, Programas y Líneas de Investigación en la U.N.R., que establece que el Consejo
Superior deberá convocar a la presentación de Proyectos, Programas y Líneas de Investigación durante el año
anterior al comienzo de su ejecución; y

 

CONSIDERANDO:

Que el Ministerio de Educación de la Nación Argentina modificó por Resolución Ministerial Nº 280/2016, de
fecha 29 de abril de 2016, la distribución de regiones de los Consejos Regionales de Planificación de la
Educación Superior (CPRES) a la que pertenece esta Universidad.

Que la Universidad Nacional de Rosario aprobó la Resolución C.S. Nº 1842/2016 que regula las iniciativas de
Acceso Abierto en el marco de la Institución y que dicha resolución da por creado el Repositorio Hipermedial
de la Universidad Nacional de Rosario que funciona como Repositorio Digital Institucional de acceso abierto
de la Universidad.

Que resulta necesario complementar las iniciativas de acceso abierto de conformidad con los lineamientos
fijados por la Resolución Nº 753-E/2016 del Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación Productiva,
dictada en el ejercicio de las funciones de autoridad y aplicación dispuestas por la Ley Nacional Nº 26.899.

Que por Resolución Rector Nº 5425/2017 del 28 de diciembre de 2017, se aprobó la Política Institucional de
Acceso Abierto de la Universidad Nacional de Rosario, las Políticas del Repositorio Hipermedial U.N.R. y la
Licencia de Depósito en Repositorio Hipermedial U.N.R.

Que ha tomado intervención el Área de Ciencia, Tecnología e Innovación para el Desarrollo de la Universidad
Nacional de Rosario.

Que el presente expediente es tratado y aprobado por el Consejo Superior en la sesión del día de la fecha.

 

              Por ello,

            EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO

            RESUELVE:



 

 

1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
ARTÍCULO 1°.- Convocar a la presentación de nuevos Proyectos, Programas y Líneas de Investigación para
su acreditación a partir del 01 de enero de 2024 en la Universidad Nacional de Rosario, en el período
comprendido entre 04 de septiembre y el 04 de octubre del año en curso.

ARTÍCULO 2°.- Establecer que la convocatoria de acreditación de proyectos se efectuará de acuerdo a lo
dispuesto en el ANEXO I, en el marco de la Ordenanza Nº 647 y su modificatoria Nº 749.

ARTÍCULO 3°.- Cumplimentar los artículos 1, 2 y 3 de la Resolución Rector Nº 5425/2017 del 28 de
diciembre de 2017, en donde se aprobó la Política Institucional de Acceso Abierto de la Universidad Nacional
de Rosario, las Políticas del Repositorio Hipermedial U.N.R. y la Licencia de Depósito en Repositorio
Hipermedial U.N.R.

ARTÍCULO 4°.- Cumplimentar el artículo 12 de la Resolución Rector Nº 5425/2017 del 28 de diciembre de
2017, en donde se aprobó la solicitud de un Plan de Gestión de Datos.

ARTÍCULO 5°.- Disponer que el Plan de Gestión de Datos sea generado en el sitio web del Repositorio de
Datos Académicos UNR para todos los proyectos de la presente convocatoria.

ARTÍCULO 6º.- Disponer que el proceso de evaluación correspondiente deberá finalizar el 31 de mayo de
2024.

ARTÍCULO 7º.- Inscríbase, comuníquese y archívese.

RESOLUCIÓN C.S. N° 342/2023

 

 

Firmado digitalmente Firmado digitalmente
Abog. Silvia C. BETTIOL  Lic. Franco BARTOLACCI

 Sec. administrativa Consejo Superior Rector
  Presidente Consejo Superior U.N.R.



 
 

 
Sobre l
 
A los fi
convoc
corresp
 
Las con
 
-PID-U
Estos 
superio
 
-Proyec
Los di
Académ
anteced
Investig
 
-Acredi
 
-Acredi
 
 
Sobre l
-Un DI 
-En cas
a la Un
 
Sobre l
-Todas
  
Sobre l
- Adec
Ministe
estable
Convoc
 

las convoc

nes de la r
catorias cu
ponden a L

nvocatoria

NR 2024 p
proyectos 

or del Prog

ctos de Pro
rectores d
mica de la
dentes ne
gador tales

itación de 

itación de 

la dirección
solo pued
so de que 

nidad Acad

las evaluac
s las convo

los evaluad
cuar la Or
erio de Ed
ece la pert
catoria Pre

catorias a A

recepción y
uatrienales
Líneas y P

s se denom

para ser ut
deberán 

grama de In

omoción C
de estos 
a UNR en
ecesarios 
s como Co

Líneas 

Programas

n de proye
e dirigir un
el Director

démica don

ciones 
ocatorias co

dores 
rdenanza 
ucación d
enencia de

esentación

ACREDITA

y organiza
s. Dos d
rogramas. 

minarán: 

tilizados en
ser dirigid

ncentivos. 

Científica y 
proyectos 
 la que a
para dir

onsejo de I

s 

ectos 
n proyecto 
r/a sea ext
nde se acre

ompartirán

Nº 647 A
e la Nació
e esta Uni
 2024 de P

ANEXO

ACIÓN de 

ación de pr
e ellas s

n el Progra
dos por u

Tecnológi
deben te

crediten e
rigir proye
nvestigació

de esta co
terno a la U
edite el pro

n los mismo

Artículo Nº
ón Argenti
iversidad a
Proyectos, 

Dire

Un

Email:pro

 I 

Proyectos

royectos en
serán de 

ama de Inc
n Docente

ica-UNR 2
ener un c

el mismo. 
ectos y/o 
ón de la U

onvocatoria
UNR, el Co
oyecto. 

os criterios

º 16 a la 
na de fec

al CEPRES
Programa

ección de Prom
Área Cienc

Innovación p
iversidad Nac

Edif
Be
s

omocion.cient

 vigentes 2

n el SIGEV
proyectos

centivos (P
e Investiga

024 (PPCT
cargo doc
Además, 

pertenec
NR o simil

a.  
o-Director/

s de evalua

Resolució
cha 29 de 
S–CE (Reg

as y Líneas

moción Científ
cia, Tecnologí
ara el Desarro

cional de Rosa
ficio Innova-CU
eruti y Riobam
shorturl.at/koB
ifica@unr.edu

2023-2026

VA, se abri
s y las o

IDUNR202
ador (DI) 

TUNR2024
cente en 
deberán c

cer a ca
lares. 

/a deberá p

ación. 

ón Nº 280
Abril de 2

gión Centr
s de Invest

fica 
a e  
ollo 
ario 
UR 

mba 
LO 

u.ar 

6 

rán cuatro
otras dos

24- PI) 
Cat. III o

4) 
la Unidad

contar con
rreras de

pertenecer

0/2016 del
2016, que
ro) para la
tigación 

o 
s 

o 

d 
n 
e 

r 

l 
e 
a 



 
 

 
 
 

- Apro
pertene
la Secr
evaluad
resto p
UNR. P
posterio
 
- Aprob
externo
dirijan 
Agenci
científic
convoc
puede 

obar que 
ecerán al B
retaría de 
dores deb
podrán ser
Pudiéndos
ores modif

bar que lo
os a la UN
proyectos 
a naciona
co-tecnoló
cados evalu
usarse par

los eval
Banco de 
Políticas U

berán ser e
r de la Re
se utilizar e
ficaciones.

os evaluad
NR. Se sol

de investig
l o provinc
gico públi
uadores co
ra el PI  

uadores a
Evaluador

Universitar
en un 50%
egión Cent
el Banco c
. 

dores actu
icitará com
gación acr
cial y/o se
ico (Unive
on categor

actuantes 
res confec
rias del Mi
% externos
tro con ex
confeccion

uantes en 
mo requisit
reditados p
ean investi
ersidades, 
rías I, II o I

Dire

Un

Email:pro

en la c
ccionado p
nisterio de
s al CEPR
xclusión de
nado para 

la convoc
to mínimo 
por Univers
igadores a
CONICET

II sin que e

ección de Prom
Área Cienc

Innovación p
iversidad Nac

Edif
Be
s

omocion.cient

convocator
por PRINUA
e Educació
RES-CE (R
e persona
la Catego

catoria PP
que sean 
sidades Pú
acreditados
T, etc). T
esto signif

moción Científ
cia, Tecnologí
ara el Desarro

cional de Rosa
ficio Innova-CU
eruti y Riobam
shorturl.at/koB
ifica@unr.edu

ria PIDUN
AR, depen

ón de la Na
Región Ce
l dependie

orización 2

PCTUNR20
Prof. Adju

úblicas o p
s por algú
ambién p

fique que e

fica 
a e  
ollo 
ario 
UR 

mba 
LO 

u.ar 

NR2024-PI
ndiente de
ación. Los
entro) y el
ente de la
023 y sus

024  sean
unta/o que
por alguna
ún sistema
odrán ser

el proyecto

 
e 
s 
l 

a 
s 

n  
e 
a 
a 
r 
o 


		2023-08-04T13:05:09-0300


		2023-08-16T15:01:58-0300




